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Aikuiskoulutuksen 

kehittäminen 1988-1990 

Aikuiskoulutusneuvosto päätti valmistella toimikautensa lopuksi ohjelman "neuvoston testa
mentin" aikuiskoulutuksen kehittämiseksi. Samassa yhteydessä neuvosto päätti, että ohjelma 
kirjoitetaan mahdollisimman tiiviiseen ja pelkistettyyn muotoon uutta neuvostoa, opetusminis
teriötä ja muita käyttäjiä ajatellen. Ohjelma on julkaistu nimellä "Aikuiskoulutuksen kehittäm_i
nen 1988-1990''. Ohjelman aikajänne kattaa kolmivuotiskauden 1988-1990. Se on myos 
uuden aikuiskoulutusneuvoston toimikausi. Tarkoitus on, että ohjelma voisi osaltaan toimia 
uuden neuvoston työsuunnitelman pohjana. 

1. Kehittämistilanne

Aikuiskoulutuksen väliaikaisen kehittämisorga
nisaation työ päättyi keväällä 1985 julkaistuun 
aikuiskoulutuksen johtoryhmän mietintöön. 
Pääosa johtoryhmän tekemistä kiireellisistä 
toimenpide-ehdotuksista on tämän jälkeen to
teutettu (ks. Aikuiskasvatus 4/ 1987). 

Työhön ryhtyessään neuvosto teki arvion, 
että yhteiskunnallisen muutoksen johdosta on 
aikuiskoulutuksen kehittämistyölle asetettava 
uusia tavoitteita. Kehittämistyöhön tulevina 
vuosina ehkä eniten vaikuttava asia on valtio
neuvoston periaatepäätös ammatillisen aikuis
koulutuksen rahoittamisen suunnittelu
periaatteista. Se annettiin maaliskuussa 1987. 
Periaatepäätöksellä selkiytettiin kohderyhmit
täin koulutuksen rahoitus ja opiskelijoiden toi
meentuloturva. Periaatepäätöksen pohjalta on 
käynnistetty laaja jatkovalmistelutyö. 

2. Neuvoston tavoiteasettelu

Aikuiskoulutusneuvosto korostaa jatkuvan 
koulutuksen periaatteen mukaisesti, että aikui
silla tulee olla mahdollisuus osallistua koulu
tukseen silloin kuin se on tarkoituksenmukais
ta heidän elämäntilanteensa kannalta. 

Neuvosto hyväksyy ja pitää edelleen tärkeä
nä aikuiskoulutuskomitean esittämää neljää 
perustavoitetta aikuiskoulutuspolitiikalle. Nä
mähän ovat koulutuksellisen tasa-arvon lisää
minen, tuotannon edistäminen, demokratian 
edistäminen ja kulttuurin kehittäminen. Neu
vosto korostaa, että perustavoitteet muodosta
vat kokonaisuuden, jonka kaikkia osia pitää 
pyrkiä kehittämään rinnakkain. 
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Kun pidetään mielessä aikuiskoulutuksen 
perustavoitteet ja toisaalta neuvoston perusläh
tökohta, jonka mukaan aikuisella tulee olla 
mahdollisuus osallistua koulutukseen silloin, 
kun se on tarkoituksenmukaista ihmisen elä
mäntilanteen kannalta, on meillä mahdolli
suus kehittää aikuiskoulutusta tasapainoisesti. 

3. Kehittämisen keskeiset

kohdealueet

Neuvosto korostaa, että aikuiskoulutuksen ke
hittämistyön pohjana perinteinen jako amma
tilliseen ja yleissivistävään aikuiskoulutukseen 
ei ole kaikilta osin toimiva. Kysymystä on lä
hestyttävä yhteiskunnan sivistyspoliittisten ta
voitteiden sekä yksilön ja työelämän tarpeiden 
ja kehittämispyrkimysten kautta. Nämä tavoit
teet sisältävät sekä ammatillisen että yleissivis-
tävän koulutuksen osia. 

Neuvosto valmistellessaan kannanottoaan 
kehittämisen keskeisiksi kohdealueiksi ei pyr
kinyt laatimaan kaiken kattavaa ja kaikki kysy
mykset peittävää luetteloa mitä tulisi tehdä. 
Myöskään eri kehittämistehtäviä ei neuvosto 
asettanut keskenään tärkeysjärjestykseen. Neu
vosto ei tässä kehittämisohjelmassa ota kantaa 
määriin eikä markkoihin. Kehittämiskannan
otot on pyritty laatimaan periaatetasoisiksi. 

Aikuiskoulutuksen 
yleinen kehittäminen 
Hallinnon kehittäminen 

Viime vuosina on entistä paremmin ymmärret
ty nopeiden yhteiskunnallisten muutosten yh
teys koulutuksen tarjontajärjestelmän kehittä
miseen. Avainsanoja tarjontajärjestelmän kehit-



tämiseksi ovat mm. joustavuus, paikallinen ja 
alueellinen päätöksenteko sekä maksullinen 
palvelutoiminta. 

Neuvosto asetti aikuiskoulutushallinnon uu
distamista varten periaatteita, ja esitti niiden 
pohjalta konkreettisia toimenpiteitä asioiden 
delegoimiseksi. Neuvosto katsoi, että läänitaso 
tulee nykyisen keskusvirastotason sijasta aset
taa keskeiseen vastuuseen alueensa aikuis
koulutustarjonnasta ja tämän johdosta tulee 
lääninhallituksille siirtää aikuiskoulutuskysy
myksissä päätäntävalta. 

Tämän periaatteen pohjalta neuvosto mm. 
esittää, että lääneittäin tulee valmistella aikuis
koulutuksen kehittämissuunnitelma. Aikuisten 
ammatillisen peruskoulutusta ja jatkolinjoja 
koskeva päätösvalta tulee siirtää lääninhalli
tuksille. Keskiasteelta käynnistymättä jäävien 
linjojen resursseja tulee voida läänin päätök
sellä muuttaa aikuiskoulutusresurssiksi. Kurs
sitoiminta tulee siirtää oppilaitoksen ratkaista
vaksi. 

Tutkintojärjestelmä 

Aikuisten ammatillisen tutkintojärjestelmän ke
hittäminen on eri muodoissa ollut esillä ai
kuiskoulutuskomitean ajoista lähtien. Tästä 
huolimatta on mm. työllisyyskoulutukseen ja 
nuorisoasteen koulutukseen annettu kehittyä 
erilliset opetussuunnitelmat. Viime vuonna as
tui voimaan uusi ammattikoulutuslainsäädän
tö. Se asetti kaikille ammatillisille oppilaitok
sille myös aikuiskoulutustehtäviä. Neuvosto ar
vioi, että nyt on sopiva aika ryhtyä tähän erit
täin laajaan ja paljon työtä vaativaan tutkinto
järjestelmän kehittämistyöhön. 

Kehittämisperiaatteita tulisi tällöin olla mm. 
seuraavat: työelämässä hankittu osaaminen tu
lee voida osoittaa erillisen arviointijärjestelmän 
kautta, yksilölliset opiskeluohjelmat, opintokir
ja, modulirakenne, alempi tutkinto tulee voida 
lukea hyväksi lyhyempänä koulutusaikana, 
monimuoto-opetus ja rinnasteisuus nuorisoas
teen koulutukseen. 

Aikuiskouluttajien koulutus 

Päätoimisten aikuiskasvattajien ja sivutoimi
sesti aikuiskoulutustehtävissä työskentelevien 
opettajien koulutustarve, koulutuksen sisältö ja 
koulutuksen organisointi tulee selvittää. Neu
vosto esittää opetusministeriölle, että asiaa val
mistelemaan asetetaan toimikunta. Tavoitteek
si on asetettava, että vuoden 1989 loppuun 
mennessä on käytettävissä puitesuunnitelma 
aikuiskouluttajien koulutuksen organisoimi
seksi. 

Neuvonta- ja tietopalvelu 

Neuvosto pitää aikuisten neuvonta- ja tietopal
velun järjestämistä tärkeänä lähinnä työvoima
ministeriön alaan kuuluvana tehtävänä. Tiedot
tamisen tulee olla aktiivista ja rohkaisevaa 
opintoneuvontaa. Myös kirjastojen ja erilaisten 
koulutustarjontaa esittelevien monisteiden 
käyttöä tulee laajentaa tiedottamisessa. 

Aikuisopintotuki 

Eräs viimevuosien keskeinen aikuiskoulutu
suudistus oli vuonna 1987 käynnistetty aikuis
opintorahakokeilu. Kehittämiskaudella tulee 
valmistella tarvittavat säädökset, joilla aikuis
opintorahajärjestelmä vakinaistetaan kokeilun 
pohjalta. Uutena tukimuotona tulee ottaa käyt
töön kulukorvausjärjestelmä. 

Neuvosto pitää tärkeänä, että omaehtoisille 
aikuisopiskelijoille tulee antaa vastaavat opin
tososiaaliset edut, kuin mitä nuorisoasteen 
opiskelijoilla on. Työttömillä tulisi olla mah
dollisuus osallistua omaehtoiseen aikuiskou
lutukseen menettämättä työttömyysturvaansa. 

Yleisradion rooli aikuiskoulutuksessa 

Neuvosto on jo aikaisemmin korostanut Yleis
radion johdolle käsitystään valtakunnallisen 
yleisradiotoiminnan tärkeästä aikuiskoulutus
tehtävästä. Aikuisopiskelijan kannalta on Yleis
radion aikuiskoulutustoiminnan etuna se, että 
monimuoto-opetuksen periaatteen pohjalta yh
teistyössä eri aikuiskoulutustahojen kanssa 
voidaan tarjota edullinen ja tehokas opiskelu
mahdollisuus koulutuksesta, asuinpaikasta ja 
ammatista riippumatta. Laitoksen aikuisope
tukseen on osoitettava lisää varoja, jotta ope
tuksen systemaattinen lisääminen sekä laajen
taminen uusille aloille on mahdollista. 

Ammatillinen aikuiskoulutus 

Koulutustarjonnan lisääminen 

Neuvosto pitää tärkeänä, että aikuisten amma
tillisen perus- ja jatkokoulutuksen tarjontaa tu
lee kasvattaa. Talousalueittain tulee olla aina
kin yksi koulutusyksikkö, joka välittää aikuis
koulutuspalveluja. Läänin alueella tulee huo
lehtia tarvittavasta koulutusyksikköjen yhteis
työstä ja työnjaosta. Valtakunnallisten alojen 
koulutuksesta tulee valtion erikseen huolehtia. 

Yritys- ja organisaatiokohtainen koulutus 

Työsuhteeseen liittyvä aikuiskoulutus tulee jär
jestää siten, että erityyppisillä yrityksillä ja kai
killa henkilöstöryhmillä on mahdollisuus osal
listua koulutustarvetta vastaavasti koulutuk
seen. Neuvosto katsoo, että työmarkkinaosa
puolten tulisi keskinäisissä neuvotteluissaan 
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sopia, kuinka tämä käytännössä järjestetään. 
Edelleen neuvosto katsoo, että henkilöstökou
lutusta tulisi lisätä huomattavasti ja että koulu
tus tulisi kohdentaa myös vanhempiin ikäluok
kiin. Henkilöstökoulutukseen tulevaa julkista 
tukea tulee käyttää erityisesti työllisyyshäiriöi
den lieventämiseen. Tuki tulee suunnata sel
laiseen koulutukseen, joka syventää tai laajen
taa työntekijöiden yleistä ammattitaitoa. 

Tyqllisyyskoulutus 

Neuvosto esittää, että työllisyyskoulutusjärjes
telmää kehitettäessä tulisi harkita työllisyys
koulutustermistä luopumista, jotta vältettäisiin 
koulutuksen leimaaminen kohdejoukon mu
kaan. Työttömien ja muiden koulutukseen ha
keutuvien osalta koulutus tulee nähdä samana 
ammatillisena ja yleissivistävänä koulutukse
na. Tämän koulutuksen tulee palvella henkilöi
tä, joilla on vaikeuksia sijoittua työmarkkinoil
le. 

Ammatillisia kurssikeskuksia tulee kehittää 
siten, että niistä muodostuu opetushallinnon 
alaisia monipuolisia, muitakin kuin työllisyys
koulutuspalveluja tarjoavia ammatillisia aikuis
koulutuskeskuksia. Neuvosto esittää, että tätä 
koulutusta tulee voida järjestää kaikissa ope
tushallinnon alaisissa oppilaitoksissa. 

Yleissivistävä aikuiskoulutus 
Yleissivistävää aikuiskoulutusta on perinteises
ti tarkasteltu erillisinä toimintalohkoina. Eri 
lohkoilla on omat valtionapulakinsa. Aikuis
koulutuksen yksittäisten toimintamuotojen si
sältä katsottuna kyseessä on selkeä ja turvalli
nen järjestelmä. Neuvosto pitää tärkeänä, että 
tulevaisuudessa kyetään liikkumaan myös poi
kittain vapaan sivistystyön eri lohkojen sekä 
myös yleissivistävän ja ammatillisen aikuis
koulutuksen välillä. 

Toiminnan kehittäminen 

Kunnat kartoittavat parhaillaan paikallisia ai
kuiskoulutustarpeita ja tarjontaa tekemättä 
eroa ammatillisen, harrastuspohjaisen ja yleis-
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sivistävän koulutuksen välillä. Neuvosto näkee 
tärkeänä luoda eri organisaatioiden yhteistyö
nä kunnallinen aikuiskoulutuskeskus, joka 
vastaisi kunnan velvollisuudesta tarjota kunta
laisille aikuiskoulutuspalveluja. 

lltalukioita tulee kehittää osana kunnallista 
aikuiskoulutusjärjestelmää. 

Neuvosto pitää tätkeänä, että kansanopistot 
kehittyvät nuoriso-oppilaitoksista aikuisoppi
laitoksiksi. Tämä tehtävänmuutos edellyttää 
opettajien täydennyskoulutuksen tukemista. 

Lainsäädännön kehittäminen 

Kansalais- ja työväenopistolaki tulisi uudistaa 
valtion ja omistajien välistä rahoitusjärjestel
mää yksinkertaistamalla. Uudistus on tehtävä 
siten, että omistajien ja valtion välinen rahoi
tustaso ei nykyisestään olennaisesti muutu. 
Samalla on tarkistettava opistojen toimenkuva. 

Neuvosto puoltaa nykyisen opintokeskus
lain korvaamista lailla eräiden sivistysjärjestö
jen valtionavusta. Lain piiriin tulisivat nykyisen 
opintotoiminnan menojen lisäksi järjestöjen 
kulttuuritoiminnan ylläpitomenot ja kulttuuri
harrastusryhmien ohjaajien menot. 

Tutkimus-, kokeilu
ja kehittämistyö 
Aikuiskoulutuksen tutkimustyön voimakas li
sääminen ja toisaalta aikuiskoulutukseen liitty
vän kokeilutoiminnan systemaattinen järjestä
minen ovat olleet neuvoston työn painoaloja. 
Neuvosto käynnisti tutkimustyön kehittämis
hankkeen asettamalla tutkimusjaoston. Sen 
laatima tutkimuspoliittinen ohjelma (Aikuis
koulutusneuvoston julkaisuja 1/1987) on läh
tökohtana jatkotyölle. 

Neuvosto vetoaa Suomen Akatemiaan, että 
aikuiskasvatukselle osoitettaisiin tutkijaprofes
suuri alan perustutkimusta varten. 

Neuvosto katsoo, että aikuiskoulvtuksen ko
keilu-, kehittämis- ja tutkimustoimintamäärära
hoja tulee lisätä tuntuvasti. Kokeiluja tulee 
suunnata tutkintojärjestelmän kehittämiseksi ja 
monimuoto-opetuksen kehittämiseen. 
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Developing adult education 1988-1990. 
1988. 

The Finnish Govemment has appointed a 
new Adult Education Council for the period 
1.1.1988-31.12.1990. The Council's task is to 
seive as a body of experts under the jurisdic
tion of the Ministry of Education. 

The preceding Adult Education Council, 
which functioned for three years, published a 



Development Programme for 1988-1990 at 
the end of its term in office. This programme 
is discussed in this edition of our joumal by 
the council's secretary Timo Lähdesmäki. In 
addition, this edition contains assessments of 
the Development Programme by representati
ves of both vocational and liberal adult edu
cation. 

Overall Development 
The intentation is in administration to delegate 
handling of matters to lower levels, partly from 
govemmental central administration to the 
country level, partly right down to the level of 
education institutions. The Council sees the 
development of the system of examination for 
adults and training of adult educators as being 
tasks to be carried out during the next few 
years. 

Study support for adults should be made 
permanently available to enable adults to par
ticipate in education programmes. The Coun
cil also attaches importance to the role of the 
govemment-owned radio service in adult edu
cation. 

Vocational adult education 

Vocational adult education is of central impor
tance in the development work. Vocational 
basic and further education for adults should 
be extended in such a way as to have at !east 
one education unit in each economic region 
for this purpose. There is also a need for 
improving cooperation and division of tasks 
between education units. 

ln working life, every personnel group 
should have access to training. Employers' 
and employees' organization should come to 
an agreement with regard to how this is put 
into practice. ln addition to being organized in 
vocational course centres, training for the 
unemployed should be also be available el
sewhere. On the other hand, vocational course 
centres' sphere of activity should also be ex
tended beyond merely serving the needs of the 
unemployed. 

Liberal adult education 

The Council stresses the importance of devel
oping cooperation at the local level between 
education organizations offering liberal adult 
education. Efforts should be made in the di
redtion of establishing municipal adult educa
tion centres offering adult education services 
for the local population. The legislation con
ceming folk high schools and adult study 
centres should be revised. 

Research 

The Adult Education Council also pointed to 
the importance of research by setting up a 
separate research section whose research po
licy programme was published at the end of 
1987. Prof. Tapio Vaherva deals with this pro
gramme in this edition of our joumal. 
Amongst other matters, it includes a list of 
urgent research projects, namely: 
1. Problems associated with controlled refor-

mation of the working life
2. Effectiveness of adult education
3. Problems associated with teaching adults
4. Problems associated with the structure and

organization of studies and education and
the social aspects of studying
The research policy role of govemment, in

the view of the research section, is to improve 
the financial aspects of research of high scien
tific standard and practical significance, as 
well as promoting the utilization of research 
results and other information provided by 
science. lmmediate measures to be taken in
cluded the establishing of an adult education 
research professorship in the Finnish Acade
my and of a permanent research section to be 
part of the Adult Education Council. 

Translated by Erkki Pekkinen and Kenneth 
Chapman 
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